УПРАВЛЕНИЕ  КУЛЬТУРЫ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА БЛАГОВЕЩЕНСКА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«МУЗЫКАЛЬНАЯ ШКОЛА»

П Р И К А З

30 августа 2018 года                                   № 43-А

г. Благовещенск

Об организации

 образовательного процесса

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать образовательный  процесс МБУДО «МШ» в 2018-2019 учебном

году со 01 сентября 2018 года по 31 мая 2019 года в соответствии с

законодательством Российской Федерации, актами органов государственной

власти Амурской области, органов местного самоуправления муниципального

образования города Благовещенска, уставом и иными локальными актами

МБУДО «МШ».

2. Утвердить на 2018-2019 учебный год:

-  Образовательную программу МБУДО «МШ»;

-  дополнительные предпрофессиональные  общеразовательные  программы,

дополнительные общеразвиваюшие  общеразовательные  программы в области

искусств и дополнительные общеобразовательные программы для контингента,

принятого на обучение до 29.12.2012г.;

-  рабочие программы по учебным предметам;

-  учебные планы, графики образовательного процесса;

-  годовой учебный график;

- графики  итоговой и промежуточной  аттестации обучающихся.

3. Утвердить график аттестации работников на соответствие занимаемой

должности в 2018-2019 учебном году.

Директор МБУДО «МШ»                                                              Г.М. Сапалова

УЧЕБНЫЙ ПЛАН на 2018 - 2019 учебный год

по дополнительной предпрофессиональной общеобразовательной программе

в области музыкального искусства «Фортепиано»
срок обучения – 8 лет

Индекс

предметных

областей,

разделов  и

предметов

Наименование частей,

предметных областей,

предметов

Макси

мальн

ая

учебн

ая

нагруз

ка

Самост

о-

ятельна

я работа

Аудиторные

занятия

(в часах)

Промежуточ

ная

аттестация

(по

полугодиям)2)

Распределение по годам обучения

 Т
р
у
д

о
ем

к
о
ст

ь
в
 ч

ас
ах

 Т
р
у
д

о
ем

к
о
ст

ь
в
 ч

ас
ах

Г
р
у
п

п
о
в
ы

е
за

н
я
ти

я

М
ел

к
о
гр

у
п

п
о

в
ы

е

за
н

я
ти

я

И
н

д
и

в
и

д
у
ал

ь
н

ы
е

за
н

я
ти

я

З
ач

ет
ы

,
к
о
н

тр
о
л
ь
н

ы
е

у
р
о
к
и

Э
к
за

м
ен

ы

1
-й

 к
л
ас

с

 2
-й

к
л
ас

с

3
-й

 к
л
ас

с

 4
-й

 к
л
ас

с

5
-й

 к
л
ас

с

 6
-й

 к
л
ас

с

7
-й

 к
л
ас

с

8
-й

 к
л
ас

с

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

Структура и объем ОП

 4163,5
2147 2016,5

Количество недель аудиторных занятий

32 33 33 33 33 33 33 33

 Обязательная часть 3999,5 2065 1934,5   Недельная нагрузка в часах

ПО.МИ.01.0

0.

Музыкальное

исполнительство
2706,5 1588 1118,5

ПО.МИ.01.01

.

Специальность и чтение с

листа3) 1777 1185    592

1,3,5

…-

15

2,4

,6

…-

14

2 2 2 2 2,5 2,5 2,5 2,5

ПО.МИ.01.02

.
Ансамбль 330 198

13

2

8,10,

14
    1 1 1 1

ПО.МИ.01.03

.
Концертмейстерский класс4) 122,5 73,5   49

12-

15
       1 1/0

ПО.МИ.01.04

.
Хоровой класс4) 477 131,5 345,5

12,1

4,16
 1 1 1 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5

ПО.ТИМ.02.

00.
Теория и история музыки 1135 477 658

ПО.ТИМ.02.

01.
Сольфеджио 641,5 263  378,5

2,4

…-

10,1

4,15

12 1 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5

ПО.ТИМ.02.

02.
Слушание музыки  147 49  98  6  1 1 1

ПО.ТИМ.02.

03.

Музыкальная литература

(зарубежная, отечественная)
346,5 165  181,5

9-

13,1

5

14    1 1 1 1 1,5

Аудиторная нагрузка по двум предметным

областям:
  1776,5   5 5,5 5,5 7 7,5 7,5 8,5 8/7

Максимальная нагрузка по двум

предметным областям:
3841,5 2065 1776,5   10 10,5 11,5 15 16,5 16,5 20

18/

15,5

Количество контрольных уроков, зачетов,

экзаменов по двум предметным областям:
   32 9

В.00. Вариативная часть5) 164 82 82

В.01. Элементарная теория музыки 66 33  33  16         1

В.02. Ансамбль  98 49  49
0,

5
0,5 0,5

Всего аудиторная нагрузка с учетом

вариативной части:

1858,5

  6 6,5 6,5 7 7,5 7,5 8,5

12/

10

Всего максимальная нагрузка с учетом

вариативной части:7) 4005,5 2147 1858,5
11

,5
12 12 15

16,

5

18,

5
22

26/

21,

5

Всего количество контрольных уроков,

зачетов, экзаменов:
   37 9

К.03.00. Консультации8) 158 - 158

 Годовая нагрузка в часах

К.03.01. Специальность     62          8

К.03.02. Сольфеджио    20           4

К.03.03

Музыкальная

литература

(зарубежная,

отечественная)

   10           4

К.03.04.
Ансамбль/Концерт

мейстерский класс

   6

К.03.05. Сводный хор   60            8

А.04.00. Аттестация Годовой объем в неделях

ПА.04.01. Промежуточная (экзамены) 7        1 1 1 1 1 1 1 -

ИА.04.02. Итоговая аттестация 2

2

ИА.04.02.01. Специальность 1

ИА.04.02.02. Сольфеджио 0,5

ИА.04.02.03.
Музыкальная литература

(зарубежная, отечественная)
0,5

Резерв учебного времени8) 8

УЧЕБНЫЙ ПЛАН на 2018 - 2019 учебный год
по дополнительной предпрофессиональной общеобразовательной программе

в области музыкального искусства
«Струнные инструменты»

срок обучения – 8 лет

Индекс

предметных

областей,

разделов и

предметов

Наименование частей, предметных

областей, предметов и разделов

Макси

мальн

ая

учебн

ая

нагруз

ка

Самосто-

ятельная

работа

Аудиторные

занятия

(в часах)

Промежуточна

я аттестация

(по

полугодиям)2)

Распределение по годам обучения
 Т

р
у
д

о
ем

к
о
ст

ь
в
 ч

ас
ах

 Т
р
у
д

о
ем

к
о
ст

ь
в
 ч

ас
ах

Г
р

у
п

п
о
в
ы

е
за

н
я
ти

я

М
ел

к
о
гр

у
п

п
о

в
ы

е
за

н
я
ти

я

И
н

д
и

в
и

д
у
ал

ь
н

ы
е

за
н

я
ти

я

З
ач

ет
ы

,

к
о
н

тр
о
л
ь
н

ы
е

у
р
о
к
и

Э
к
за

м
ен

ы

1
-й

 к
л
ас

с

 2
-й

к
л
ас

с

3
-й

 к
л
ас

с

 4
-й

 к
л
ас

с

5
-й

 к
л
ас

с

 6
-й

 к
л
ас

с

7
-й

 к
л
ас

с

8
-й

 к
л
ас

с

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1

0
11 12 13 14 15 16 17

Структура и объем ОП

 4576,5 2354,5 2222

Количество недель аудиторных занятий

3

2
33 33 33 33 33 33 33

 Обязательная часть 4214,5 2354,5 1860   Недельная нагрузка в часах

ПО.МИ.01.00. Музыкальное исполнительство 2930,5 1877,5 1053

ПО.МИ.01.01. Специальность 3) 1777 1185    592

1,3,5

…-

15

2,4,6

…-

14

2 2 2 2 2,5 2,5 2,5 2,5

ПО.МИ.01.02. Ансамбль4) 412,5 247,5
16

5

8,10

…-

16

    1 1 1 1 1

ПО.МИ.01.03. Фортепиано 594 396   198 8-16    1 1 1 1 1 1

ПО.МИ.01.04. Хоровой класс4) 147 49 98   6  1 1 1

ПО.ТИМ.02.0

0.
Теория и история музыки 1135 477 658

ПО.ТИМ.02.01

.
Сольфеджио 641,5 263  378,5

2,4

…

-

10,1

4,15

12 1 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5

ПО.ТИМ.02.02

.
Слушание музыки  147 49  98  6  1 1 1

ПО.ТИМ.02.03

.

Музыкальная литература

(зарубежная, отечественная)
346,5 165  181,5

9-

13,1

5

14    1 1 1 1 1,5

Аудиторная нагрузка по двум предметным

областям:
  1711   5 5,5 6,5 6,5 7 7 7 7,5

Максимальная нагрузка по двум предметным

областям:
4065,5 2354,5 1711

1

0

10,

5

14,

5
16

17,

5

17,

5

18,

5
19

Количество контрольных уроков, зачетов,

экзаменов по двум предметным областям:
   37 9

В.00. Вариативная часть5) 791 280 511

В.01. Ансамбль 98 49  49

0

,

5

0,5 0,5

В.02.
Оркестровый класс/камерный

ансамбль 396 132 264
10-

16
    2 2 2 2 2

В.03. Квартетный класс 297 99
19

8
      1,5 1,5 1,5 1,5

Всего аудиторная нагрузка с учетом вариативной

части:
  2222

5

,

5

6 7 10 8,5
10,

5

10,

5

12/1

0

Всего максимальная нагрузка с учетом

вариативной части:6) 4856,5 2634,5 2222

1

0

,

5

11 15
19,

5
21 21 22

26/2

1,5

Всего количество контрольных уроков, зачетов,

экзаменов:
   37 9

К.03.00. Консультации7) 149 - 149

 Годовая нагрузка в часах

К.03.01.
Специальность

    62          8

К.03.02. Сольфеджио    20           4

К.03.03

Музыкальная

литература

(зарубежная,

отечественная)

   10           4

К.03.04. Ансамбль4)    10           2

К.03.05. Сводный хор4)   15

К.03.06. Оркестр4)   32            8

А.04.00. Аттестация Годовой объем в неделях

ПА.04.01. Промежуточная (экзамены) 7        1 1 1 1 1 1 1 -

ИА.04.02. Итоговая аттестация 2

               2

ИА.04.02.01. Специальность 1

ИА.04.02.02. Сольфеджио 0,5

ИА.04.02.03.
Музыкальная литература

(зарубежная, отечественная)
0,5

Резерв учебного времени7) 8

УЧЕБНЫЙ ПЛАН на 2018 - 2019 учебный год
по дополнительной предпрофессиональной общеобразовательной программе

в области музыкального искусства
«Народные инструменты»

    срок обучения – 5 лет

Индекс

предметных

областей,

разделов и

предметов

Наименование частей,

предметных областей, предметов

и разделов

Максима

льная

учебная

нагрузка

Самосто-

ятельная

работа

Аудиторные

занятия

(в часах)

Промежуточн

ая аттестация

(по

полугодиям)2)

Распределение по годам обучения

 Т
р

у
д

о
ем

к
о

ст
ь

в
 ч

ас
ах

 Т
р

у
д

о
ем

к
о

ст
ь

в
 ч

ас
ах

Г
р

у
п

п
о

в
ы

е
за

н
я
ти

я

М
ел

к
о

гр
у

п
п

о
в
ы

е

за
н

я
ти

я

И
н

д
и

в
и

д
у

ал
ь
н

ы
е

за
н

я
ти

я

З
ач

ет
ы

,
к
о

н
тр

о
л
ь
н

ы
е

у
р

о
к
и

Э
к
за

м
ен

ы

1
-й

 к
л
ас

с

 2
-й

к
л
ас

с

3
-й

 к
л
ас

с

 4
-й

 к
л
ас

с

5
-й

 к
л
ас

с

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Структура и объем ОП

2508 1369,5 1138,5

Количество недель аудиторных занятий

33 33 33 33 33

 Обязательная часть 2439 1369,5 1135,5   Недельная нагрузка в часах

ПО.МИ.01.00.
Музыкальное

исполнительство
1584 973,5 610,5

ПО.МИ.01.01. Специальность 3) 924 561   363
1,3,5

,7

2,4,6

,8
2 2 2 2,5 2,5

ПО.МИ.01.02. Ансамбль4) 264 132
13

2
 4,6,8   1 1 1 1

ПО.МИ.01.03. Фортепиано 346,5 264   82,5

4,6,8

,

10

  0,5 0,5 0,5 1

ПО.МИ.01.04. Хоровой класс4) 49,5 16,5 33   2  1

ПО.ТИМ.02.0

0.
Теория и история музыки 759 330 429

ПО.ТИМ.02.01

.
Сольфеджио 412,5 165  247,5

2,4,8

,9
6 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5

ПО.ТИМ.02.02

.

Музыкальная литература

(зарубежная, отечественная)
346,5 165  181,5  7,9 8 1 1 1 1 1,5

Аудиторная нагрузка по двум предметным

областям:
  1138,5   5,5 6 6 6,5 7,5

Максимальная нагрузка по двум предметным

областям:
2508 1369,5 1138,5   11 14 14 15,5 16,5

Количество контрольных уроков, зачетов,

экзаменов по двум предметным областям:
   18 6

В.00. Вариативная часть5) 165 66 99

Всего аудиторная нагрузка с учетом

вариативной части:
  1518 18 6 5,5 6 6 6,5 7,5

Всего максимальная нагрузка с учетом

вариативной части:6) 3019,5 1501,5 1518   10 14 14 15,5 16,5

Всего количество контрольных уроков, зачетов,

экзаменов:

К.03.00. Консультации7)  -

 Годовая нагрузка в часах

К.03.01.
Специальность

К.03.02. Сольфеджио

К.03.03

Музыкальная

литература

(зарубежная,

отечественная)

К.03.04. Ансамбль

К.03.05. Сводный хор4)

К.03.06.
Оркестр

\ансамбль

А.04.00. Аттестация Годовой объем в неделях

ПА.04.01. Промежуточная (экзамены) 4       1 1 1 1 -

ИА.04.02. Итоговая аттестация 2

         2

ИА.04.02.01. Специальность 1

ИА.04.02.02. Сольфеджио 0,5

ИА.04.02.03.
Музыкальная литература

(зарубежная, отечественная)
0,5

Резерв учебного времени7) 5

УЧЕБНЫЙ ПЛАН на 2018 - 2019 учебный год

по дополнительной предпрофессиональной общеобразовательной программе
в области музыкального искусства

«Народные инструменты»

срок обучения – 8 лет

Индекс

предметных

областей,

разделов и

предметов

Наименование частей, предметных

областей, предметов и разделов

Макси

мальн

ая

учебн

ая

нагруз

ка

Самосто-

ятельная

работа

Аудиторные

занятия

(в часах)

Промежуточна

я аттестация

(по

полугодиям)2)

Распределение по годам обучения

 Т
р
у

д
о

ем
к
о

ст
ь

в
 ч

ас
ах

 Т
р
у

д
о

ем
к
о

ст
ь

в
 ч

ас
ах

Г
р

у
п

п
о

в
ы

е
за

н
я
ти

я

М
ел

к
о

гр
у

п
п

о
в
ы

е
за

н
я
ти

я

И
н

д
и

в
и

д
у

ал
ь
н

ы
е

за
н

я
ти

я

З
ач

ет
ы

,

к
о

н
тр

о
л
ь
н

ы
е

у
р

о
к
и

Э
к
за

м
ен

ы

1
-й

 к
л
ас

с

 2
-й

к
л
ас

с

3
-й

 к
л
ас

с

 4
-й

 к
л
ас

с

5
-й

 к
л
ас

с

 6
-й

 к
л
ас

с

7
-й

 к
л
ас

с

8
-й

 к
л
ас

с

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1

0
11 12 13 14 15 16 17

Структура и объем ОП

 4574 2058,5 2515,5

Количество недель аудиторных занятий

3

2
33 33 33 33 33 33 33

 Обязательная часть 3553 1778 1775   Недельная нагрузка в часах

ПО.МИ.01.00. Музыкальное исполнительство 2222 1301 921

ПО.МИ.01.01. Специальность 3) 1316 757   559

1,3,5

…-

15

2,4,6

…-

14

2 2 2 2 2 2 2,5 2,5

ПО.МИ.01.02. Ансамбль4) 330 165
16

5

10,1

2
    1 1 1 1 1

ПО.МИ.01.03. Фортепиано 429 330   99 8-16     0,5 0,5 0,5 0,5 1

ПО.МИ.01.04. Хоровой класс4) 147 49 98   6  1 1 1

ПО.ТИМ.02.0

0.
Теория и история музыки 1135 477 658

ПО.ТИМ.02.01

.
Сольфеджио 641,5 263  378,5

2,4

…

-

10,1

5

12 1 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5

ПО.ТИМ.02.02

.
Слушание музыки  147 49  98  6  1 1 1

ПО.ТИМ.02.03

.

Музыкальная литература

(зарубежная, отечественная)
346,5 165  181,5

9-11,

13,1

5

14    1 1 1 1 1,5

Аудиторная нагрузка по двум предметным

областям:
  1579   5 5,5 5,5 6 6 6 6,5 7,5

Максимальная нагрузка по двум предметным

областям:
3357 1778 1579   9 9,5 9,5 14 14 14

15,

5
16,5

Количество контрольных уроков, зачетов,

экзаменов по двум предметным областям:
   31 10

В.00. Вариативная часть5) 66 33 33
16

В.05. Элементарная теория музыки 66 33  33

        1

Всего аудиторная нагрузка с учетом вариативной

части:
  1612   5 5,5 5,5 6 6 6 6,5 8,5

Всего максимальная нагрузка с учетом

вариативной части:6) 3423 1811 1612   9 9,5 9,5 14 14 14
15,

5
17,5

Всего количество контрольных уроков, зачетов,

экзаменов:
   43 10

К.03.00. Консультации7)

 Годовая нагрузка в часах

К.03.01.
Специальность

К.03.02. Сольфеджио

К.03.03

Музыкальная

литература

(зарубежная,

отечественная)

К.03.04. Ансамбль4)

К.03.05. Сводный хор4)

К.03.06. Оркестр4)

А.04.00. Аттестация Годовой объем в неделях

ПА.04.01. Промежуточная (экзамены) 7        1 1 1 1 1 1 1 -

ИА.04.02. Итоговая аттестация 2

               2

ИА.04.02.01. Специальность 1

ИА.04.02.02. Сольфеджио 0,5

ИА.04.02.03.
Музыкальная литература

(зарубежная, отечественная)
0,5

Резерв учебного времени7) 8

УЧЕБНЫЙ ПЛАН на 2018 - 2019 учебный год

по дополнительной общеобразовательной программе

«Инструментальное музицирование» (фортепиано)

срок обучения - 7(8) лет

Наименование предмета Годы обучения (классы), количество

аудиторных часов в неделю

Итоговая аттестация

проводится в

классах VII VIII

Музыкальный

инструмент

1 2 5

Сольфеджио 1 1 7

Музыкальная  литература 1 1

Современная музыка 0,5

Аккомпанемент  и  игра в

ансамбле

1  7

Хор  3

Сводный хор 0,5

Ансамбль  1 1

ИТОГО 9 5

УЧЕБНЫЙ ПЛАН на 2018 - 2019 учебный год

по дополнительной общеобразовательной программе

«Инструментальное музицирование» (скрипка, виолончель)

срок обучения - 7 лет

Наименование

предмета

Годы обучения (классы), количество

аудиторных часов в неделю

Итоговая

аттестация

 проводится

 в классах VII

Музыкальный

инструмент

1 5

Сольфеджио 1 7

Музыкальная  литература 1

Современная музыка 0,5

Камерный ансамбль 1 7

Оркестр   3

Сводная репетиция

оркестра

0,5

Ансамбль  1

ИТОГО 9

УЧЕБНЫЙ ПЛАН на 2018 - 2019 учебный год

по дополнительной общеобразовательной программе

«Инструментальное музицирование» (гитара)

срок обучения - 5 лет

Наименование

предмета

Годы обучения (классы),

количество аудиторных часов в

неделю

Итоговая

аттестация

проводится в

классах V

Музыкальный  инструмент 2 5

Сольфеджио 1 5

Музыкальная  литература 1

Ансамбль  1

ИТОГО 5

УЧЕБНЫЙ ПЛАН на 2018 - 2019 учебный год

по дополнительной общеобразовательной программе

«Инструментальное музицирование» (баян, аккордеон)

срок обучения - 7 лет

Наименование

предмета

Годы обучения (классы),

количество аудиторных часов в

неделю

Итоговая

 аттестация

проводится

в классах VII

Музыкальный инструмент 2 7

Сольфеджио 1 7

Музыкальная  литература 1

Современная музыка 0,5

Ансамбль  1

ИТОГО 5,5

 УЧЕБНЫЙ ПЛАН на 2018 - 2019 учебный год

 по дополнительной общеразвивающей программе в области музыкального искусства

 «Хоровое пение»

 срок обучения - 4 года

№

п/п

Наименование учебного предмета Годы обучения

(классы),

количество

аудиторных часов

в неделю

Промежуточная

аттестация

(по полугодиям)

Итоговая

аттестация

(по

полугодия

м)

I II III IV
1. Хор 2 2 2 2 1,3,5 8

2. Сольфеджио 1 1 1 1 4,6,8 8

3. Подготовка концертных номеров 1 1 1 1

ВСЕГО аудиторных часов: 4 4 4 4

 УЧЕБНЫЙ ПЛАН на 2018 - 2019 учебный год

 по дополнительной общеразвивающей программе в области музыкального искусства

 «Основы музыкального исполнительства»

 срок обучения - 4 года

№

п/п

Наименование учебного

предмета

Годы обучения

(классы), количество

аудиторных часов в

неделю

Промежуточная

аттестация

(по полугодиям)

Итоговая

аттестация

(по

полугодия

м)   I II III IV
1.1. Музыкальный инструмент 2 2 2 2 1,3,5 8

2.1. Сольфеджио 1 1 1 1 2,6,8 8

2.2. Хор 1 1 1 1

 ВСЕГО аудиторных часов: 4 4 4 4